
第154号 2017年3月31日 

ようやく札幌も日増しに暖かくなってまいりました。 

 このたびは｢臨床研究・治験相談窓口の相談ブース設置について｣等を記載しております。 

 

●臨床研究・治験相談窓口の相談ブース設置について●  

 本院では平成27年4月より臨床研究・治験相談窓口(以下、相談窓口)を総合外来に設置しております。

相談窓口では電話及びメールでの相談に対する対応及び予約制の対面による相談対応を行ってまいりまし

た。しかし、相談窓口に相談スタッフが常駐していないこと及び設置場所が分かり難いことから、患者・

被験者からは相談しづらい環境になっており、相談実績は想定よりも少ない状況でした。 

 患者・被験者が容易にアクセスできる相談窓口を目指して、本年3月24日より外来棟1階ロビーに臨床研

究・治験相談窓口の相談ブースを設置しました。この相談ブースには臨床研究コーディネーターが外来診

療日(8時30分~14時)に常駐して、患者・被験者からの質問等(①臨床研究・治験の仕組みに対する質問、

②医師から臨床研究参加の話があり、参加に迷っているなど臨床試験参加前の方からの照会、③参加して

いる臨床研究に対しての照会、④本院・広報が把握している新聞等のマスメディアに研究として情報が出

されたものの該当科への案内、⑤治験に参加中の患者さんの簡易面談および検査案内)に対応しておりま

す。これにより被験者だけでなく、一般患者にも臨床研究・治験がより身近に感じられるように、質問や

相談等に応じられる体制を確保して、臨床研究・治験の啓発に努めてまいります。    

   

●事務局からのお知らせ● 

  センターホームページにて、SDVのモニタリング手順が更新されました。ご確認ください。 

 ■ＩＲＢ開催予定日■ 

   4月25日（火）15:00 より 

 ■お願い■ 

  ●今年度に入り、依頼者様よりご提出される書類の不備が散見されますので、提出前に今一度 

   ご確認下さい。また、申請書類提出の締め切りはIRB前月の15日(本院へ必着)まで、 

   15日が土日祝の場合、締め切りは直前の営業日(平日)に前倒しとなりますのでご注意ください。 

  ●初回SDVのお申し込みの際には、必ず電子カルテ閲覧用ID取得申請も行ってください。 

  ●SDVへご同行者様がいらっしゃる場合は、お申し込みの際にメール本文へご同行者様の氏名・ 

   ならびに、電子カルテ閲覧用IDの有無につきましてご記載ください。 

    ●離席・退出されているにもかかわらず、電子カルテがログアウト・シャットダウンされていない 

   場合がございます。今一度ご確認下さいますようお願いいたします。 

  ●セキュリティの関係上、ご来訪の際は社名と氏名が標記されたものを必ず身にお付け下さい。 

  ●SDV室内での携帯電話の通話、飲食はお断りしております。ご理解の程お願い申し上げます。 

 

 

ホームページ： http://crmic.huhp.hokudai.ac.jp/  

お問合わせ・配信変更等：電話 011-706-7061 (平日8：30～17：00）実藤 
                                         

臨床研究開発センターニュース 


